
Návody pro řešení nejdůležitějších životních situací 

1. Pojmenování (název) životní situace: 

Předchozí stanovisko k zásahu do ochranných 
podmínek zvláště chráněných živočichů a uložení 
náhradního ochranného opatření 
2. Základní informace k životní situaci: 

Krajský úřad v přenesené působnosti podle § 50 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon"), v rámci 
své územní působnosti (území kraje mimo území chráněných krajinných oblastí, 
národních přírodních památek a národních přírodních rezervací a jejich ochranných 
pásem a území Vojenského újezdu Libavá) vydává předchozí stanovisko ke způsobu 
a době zásahu do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů, zařazených 
v kategorii ohrožených (v příloze vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny), 
a ukládá náhradní ochranné opatření. 

3. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.): 

Fyzická nebo právnická osoba. 

4. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace: 

Předchozí stanovisko se vydává, pokud je zásah do přirozeného vývoje zvláště 
chráněných živočichů v kategorii ohrožených prokazatelně nezbytný v důsledku 
běžného obhospodařování nemovitostí nebo jiného majetku, nebo z důvodů 
hygienických, ochrany veřejného zdraví a veřejné bezpečnosti anebo bezpečnosti 
leteckého provozu. 

5. Jakým způsobem zahájit řešení životní situace: 

Podáním písemné žádosti osobně nebo zasláním. 

6. Na které instituci životní situaci řešit: 

Na Krajském úřadě Olomouckého kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství. 

7. Kde, s kým a kdy můžete životní situaci řešit: 

Odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení ochrany přírody, Jeremenkova 
40b, budova RCO 7. podlaží, v úředních hodinách Krajského úřadu Olomouckého 
kraje. 

„kontakty viz. telefonní seznam oddělení ochrany přírody na www.kr-olomoucky.cz“  

8. Jaké doklady je nutné mít s sebou, případně zaslat: 

Řádně odůvodněnou žádost a vyplněnou žádost (dle § 37 odst. 2 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů), doložení vlastnického 
vztahu k dotčené nemovitosti, druh (rod) dotčeného zvláště chráněného živočicha, 
popis kolize zásahu s živočichy, případně návrh na řešení zásahu. 

9. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici: 

http://www.kr-olomoucky.cz/


Formuláře se nepoužívají. 

10. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit: 

Poplatky se nevybírají. 

11. Jaké jsou lhůty pro vyřízení: 

Žádosti se vyřizují průběžně dle pořadí, v jakém byly zaregistrovány pro projednání, 
tj. dle data podání žádosti ve lhůtách dle § 83 odst. 3 zákona (zpravidla do 30 dnů, 
ve složitých případech do  60 dnů, ve zvláště složitých případech do 90 dnů). 

12. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace: 

Vždy obce, v jejichž územním obvodu se výjimka povoluje, popř. občanská sdružení 
(spolky), která splní náležitosti podle § 70 zákona, a případní spoluvlastníci dotčené 
nemovitosti. 

13. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány: 

Případné umožnění prohlídky nemovitosti v souvislosti s výskytem zvláště 
chráněných živočichů. 

14. Elektronická služba, kterou lze využít: 

posta@kr-olomoucky.cz 

15. Podle kterého právního předpisu se postupuje: 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

16. Jaké jsou související předpisy: 

Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

17. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují: 

Řádným opravným prostředkem proti rozhodnutí je odvolání (dle § 81 zákona 
č. 500/2004 Sb.), které je možno podat do 15 dnů od obdržení rozhodnutí 
k Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u vydávajícího krajského úřadu. 

18. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností: 

Pokuta fyzické osobě až 20 000,- Kč dle § 87 zákona a sankce právnické osobě a 
fyzické osobě při výkonu podnikatelské činnosti až 2 000 000,- Kč dle § 88  zákona. 

19. Nejčastější dotazy: 

Lze předchozí stanovisko vydat i pro zvláště chráněné druhy živočichů, zařazené 
v kategorii kriticky a silně ohrožených? 

Nelze – ustanovení § 50 odst. 3 zákona neplatí pro druhy kriticky a silně ohrožené. 
V těchto případech je ke škodlivým zásahům do přirozeného vývoje zvláště 
chráněných živočichů potřebné povolení výjimky ze zákazů podle § 56 zákona. 

Může stanovisko vydat Agentura ochrany přírody a krajiny ČR? 

mailto:posta@kr-olomoucky.cz


Agentura ochrany přírody a krajiny ČR je příslušná k vydávání stanovisek u zvláště 
chráněných živočichů pouze na území chráněných krajinných oblastí (CHKO 
Jeseníky a CHKO Litovelské Pomoraví. 

Kdo může řešit porušení zákona? 

Případné porušení zákonné ochrany projednávají úřady obce s rozšířenou 
působností nebo Česká inspekce životního prostředí. 

Jak postupovat, když na své nemovitosti nechci chráněné živočichy? 

Ke zrušení sídel, úkrytů, hnízd zvláště chráněných živočichů, které jsou živočichy 
aktivně využívány, je nutné povolení výjimky ze zákazů podle § 56 zákona. 

20. Další informace: 

 

21. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné získat také 
z jiných zdrojů nebo v jiné formě: 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  

22. Související životní situace a návody, jak je řešit: 

 

23. Za správnost popisu odpovídá útvar:  

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství. 

24. Kontaktní osoba:  

Bc. Ing. Renata Honzáková, vedoucí oddělení ochrany přírody 

25. Popis je zpracován podle právního stavu ke dni:  

30. 9. 2015 

26. Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace:  

Vyřízení žádosti urychlí návrh žadatele na formu a načasování zásahu, případně 
návrh kompenzačního opatření ve prospěch zvláště chráněných živočichů. 


